
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.943 del 26/07/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 943 Del 26/07/2023

OGGETTO:Convenzione con Associazione Musicale "La Marinara" per attività di
supporto logistico allo svolgimento di manifestazioni e celebrazioni - Impegno di spesa per
anno 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 187 del 03.06.2022 con la quale si è approvato il testo
della convenzione che disciplina l’attività di collaborazione dell’Associazione Musicale "La
Marinara" sia per il supporto nell'organizzazione di eventi e cerimonie per l’anno 2022 sia per
tutte le altre collaborazioni a supporto dell'Ufficio Sociale e dell'Assessore o Consigliere
delegato al sociale, meglio identificate nella convenzione stessa;

Dato atto che nella convenzione con l’Associazione Musicale La Marinara, per le attività di
supporto nell’organizzazione di eventi e cerimonie per l'anno 2022, sottoscritta in data
01.10.2022, all'"ART. 8 – DURATA” è stabilito che detta convenzione può essere prorogata per
l’anno 2023 con provvedimento espresso della Giunta Comunale. ;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 28.03.2023 con la quale è stata approvata la
proroga per l'anno 2023 della convenzione succitata;

Dato atto che le manifestazioni a supporto delle quali interviene l’Associazione sono
strettamente connesse alle finalità istituzionali proprie del Comune di Forte dei Marmi, come
anche evidenziato negli articoli 2 e 3 dello Statuto Comunale;

Dato altresì atto che il Comune di Forte dei Marmi, nell’ambito delle proprie competenze in
materia di attività culturali riconosce il ruolo determinante del Corpo Bandistico nella diffusione
della cultura musicale e nell’attività di socializzazione, e per questo ritiene fondamentale
sostenerla, accertato altresì il ruolo centrale che i corpi bandistici cittadini ricoprono e hanno
ricoperto per la diffusione della cultura musicale, dello spirito di aggregazione e riconoscimento
delle comunità stesse;

Considerato che nella convenzione sopra richiamata per tale attività di supporto è prevista la
concessione di un contributo pari a complessivi Euro 11.000,00 annui, oltre ad Euro 7.000, annui
per le collaborazioni a supporto dell'Ufficio Sociale e dell'Assessore o Consigliere delegato al
sociale;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.943 del 26/07/2023

2 di 4

Considerato, inoltre, che come previsto dalla convenzione sopra richiamata, detti importi
saranno liquidati a seguito di presentazione di apposite relazioni analitiche sulle attività svolte
nel periodo antecedente la liquidazione stessa e che le relazioni saranno oggetto di valutazione
da parte dell’Amministrazione stessa;

Riscontrato positivamente il ruolo centrale assunto sul territorio nell'organizzazione e
partecipazione alle varie manifestazioni istituzionali e non della Banda cittadina La Marinara;

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare per l’anno 2023, sul bilancio corrente, la somma di
Euro 10.000,00 sul Cap.537/00 “Consiglio comunale: erogazione contributi”, nonché la somma
di Euro 8.000,00, sul Cap. 7040/00 “Contributi ad Associazioni di Volontariato e No-Profit”, che
presentano la necessaria disponibilità;

Viste le deliberazioni 1075/1076 del 2010, n. 137 del 2011, n. 146 del 2019 e n. 100 del 2020
della Sez. Reg. di Controllo C.d.C. della regione Lombardia;

Dato atto che l’attività della suddette associazioni sono strettamente connessa alle finalità
istituzionali proprie del Comune di Forte dei Marmi nel campo del turismo, cultura e
dell’aggregazione giovanile presenti nel proprio territorio, come anche evidenziato nell’art. 2, c.
3 lettera e) dello Statuto Comunale;

Fatto presente come, trattandosi nella fattispecie di organizzazioni non lucrativa di utilità
sociale, non si applicano le limitazioni ed i divieti di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. n.95 del
06/07/2012, convertito in legge con modificazioni dalla legge n. 135 del 07/08/2012;

Dato atto che il CIG non è disponibile in quanto il presente provvedimento è fuori dal campo di
applicazione del D. Lgs 50/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con
la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento incarichi dirigenziali
al Segretario generale;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di
Contabilità Armonizzata;

Visti gli artt. 107 e 163 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016 ed il successivo D. Lgs. 57/2017;

Visti gli artt.183 e 191 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 recante “Regole per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese”;

DETERMINA

1. Di impegnare, per l’anno 2023, sul bilancio corrente, per quanto sopra specificato, a favore
dell’Associazione Musicale "La Marinara" di Forte dei Marmi, le seguenti somme:

Euro 10.000,00 sul Cap.537/00 “Consiglio comunale: erogazione contributi”,

Euro 8.000,00, sul Cap. 7040/00 “Contributi ad Associazioni di Volontariato e No-Profit”,



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.943 del 26/07/2023

3 di 4

che presentano la necessaria disponibilità;

2. Di dare atto che alla liquidazione delle somme spettanti si provvederà con separati atti
amministrativi ai sensi dell'art. 184 D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento di contabilità
che, trattandosi di contributo, la spesa non è soggetta all’acquisizione del codice di tracciabilità;

3. Di dare, altresì, atto che, come previsto dalla convenzione approvata, detti importi saranno
liquidati a seguito di presentazione di apposite relazioni analitiche sulle attività svolte nel
periodo antecedente la liquidazione stessa e che le relazioni saranno oggetto di valutazione da
parte dell’Amministrazione stessa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 01.01 53700 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

806 N. 2167 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMPLESSO BANDISTICO LA MARINARA CITTA' DI FORTE DEI MARMI
Codice Fiscale: 91003740460 - P.Iva: 91003740460

Descrizione Impegni Assunti

Convenzione con Associazione Musicale "La Marinara" per attività di supporto logistico allo
svolgimento di manifestazioni e celebrazioni - Impegno di spesa per anno 2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.08 704000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

922 N. 2168 € 8.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMPLESSO BANDISTICO LA MARINARA CITTA' DI FORTE DEI MARMI
Codice Fiscale: 91003740460 - P.Iva: 91003740460

Descrizione Impegni Assunti

Convenzione con Associazione Musicale "La Marinara" per attività di supporto logistico allo
svolgimento di manifestazioni e celebrazioni - Impegno di spesa per anno 2023.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.943 del 26/07/2023

4 di 4

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


